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Edina Pllana
Profili Solo Kendim
Niveli i Studimeve – Master
Mentori: Prof.Asoc. Sanije Matoshi

Abstrakt

Hyrje: Kendimi është instrumenti me te cilin njeriu shprehe mendimet. Këndimi, prodhimi vokal i toneve muzikore,
është shume themelor për njeriun, origjina e tij ka humbur prej kohësh në antikitet dhe i paraprin zhvillimit të gjuhës së
folur. Zëri supozohet të jetë instrumenti origjinal muzikor dhe nuk ka asnjë kulturë njerëzore, sado e largët apo e izoluar,
që nuk këndon.
Qëllimi i punimit: Është që të tregohet për historinë e Kendimit Klasik, Solo Kendimit dhe Operes përgjatë shekujve që
nga fillimi i paraqitjes e deri në ditët e sotme. Të analizohet struktura, funksioni, llojet si dhe interpretimi në periudha të
ndryshme muzikore.
Përfundimi: Opera është një drame e cila eshte e shprehur ne muzike, pothuajse e gjitha eshte ne te kenduar. Ajo
interpretohet ne skene me kostume, skenare etj,
Opera e pare eshte krijuar ne vitin 1600.
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ABSTRACT

Introduction: Singing is the instrument with which man expresses his thoughts. Singing, the vocal production of
musical tones, is very fundamental to man, its origin has long been lost in antiquity and precedes the development of
spoken language. The voice is supposed to be the original musical instrument, and there is no human culture, however
remote or isolated, that does not sing.
The purpose of the work: It is to tell about the history of Classical Dance, Solo Dance and Opera throughout the
centuries from the beginning of the presentation until today. To analyze the structure, function, types and interpretation in
different musical periods.

Conclusion: Opera is a drama which is expressed in music, almost all of it is sung. It is performed on stage with
costumes, scripts, etc.
The first opera was created in 1600.
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